РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П  Р  И  К  А  З

05.06 .2024                                        №509

с. Покровское

Об итогах работы Школы

 молодого педагога в 2023-2024

учебном году

В целях подведения итогов работы Школы молодого педагога в 2023-

2024 учебном году, планирования занятий в 2024-2025 учебном году, оказания

методической помощи молодым педагогам со стажем работы от 0 до 3 лет в

рамках реализации целевой модели наставничества

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить:

1.1. Анализ работы Школы молодого педагога( 2023-2024 учебный год)

(Приложение 1);

1.2. План работы Школы молодого педагога на 2024-2025 учебный год

(Приложение 2) .

2. Карпенко А.В., директору МБОУ ДО ЦВР, продолжить сопровождение

занятий в Школе молодого педагога в 2024-2025 учебном году.

3.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования Саврасову Ю.В.

Начальник

управления образования                                                              Пегушин В.М.

Проект подготовлен

Карпенко А.В., тел. 8(86347)2-05-97

Приложение 1

к приказу районного

управления образования

 № 509 от 05.06.2024

Анализ работы Школы молодого педагога

2023-2024 учебный год

     Школа молодого педагога (далее-Школа) работает на базе МБОУ ДО ЦВР

Неклиновского района. В 2023-2024 учебном году в школе обучались  40

человека:  молодые  учителя, педагоги-психологи, социальные педагоги  из 25

общеобразовательных школ Неклиновского района, стаж которых не

превышает 3-х лет. Из них 18 педагогов  приняты на работу на начало учебного

года (50 % - студенты старших курсов бакалавриата, магистранты).

     В Школе молодого воспитателя обучались 23 педагога: воспитатели,

логопеды, психологи, музыкальные руководители, физинструкторы.

   Целью работы Школы  является организация сопровождения молодых

педагогов образовательных организаций Неклиновского района в рамках

реализации целевой модели наставничества педагогических работников.

Сопровождение молодых педагогов организовано:

- в образовательных организациях (молодой педагог-опытный педагог),

- в Школе молодого педагога (взаимодействие молодой педагог-молодой

педагог, «равный-равному»).

  Школа молодого педагога работает согласно муниципальному  Положению

о Школе молодого педагога ( утверждено приказом районного управления

образования №509 от 15.09.2021)

В 2023-2024 учебном году в Школе занятия проводились  в соответствии с

Планом работы Школы молодого педагога на 2023-2024 учебный год.

Для 1 года обучения (в соответствии с приказом районного управления №

612 от 21.08.2023 ) в сентябре 2023 года  проведено анкетирование с целью

выявления  проблем молодых специалистов и мотивации на начало

педагогической деятельности. Анализ анкет (приказ районного управления

образования №683 от 11.09.2023) показал положительную мотивацию молодых

педагогов к началу педагогической деятельности(100%), затруднения в

подготовке документации(40%), в общении с родителями(10%), выразили

неуверенность в уровне профессиональной подготовки 25 % респондентов.

При возникновении трудностей 100% молодых педагогов планируют

обратиться за помощью к более опытным педагогам, так как отмечают

доверительные отношения, сложившиеся в педагогических коллективах,

перспективы для саморазвития и самореализации в процессе учебно-

воспитательной деятельности.

Занятия в Школе молодого педагога проводились для  двух групп : учителей

с педагогическим стажем до одного года и со стажем от года до 2 лет.

Педагоги со стажем до года в октябре 2023 года под руководством молодого

специалиста, выпускника Школы 2022 года, заместителя директора  по УВР

Самбекской СОШ, отработали вопросы, связанные с ведением документации; с

педагогом Школы 2 года обучения, победителем муниципального конкурса

«Педдебют-2023», провели практическое занятие по использованию

технологической карты при подготовке и проведению уроков.

Педагоги со стажем от года до двух лет уделили особое внимание вопросам

использования в УВП проектной и исследовательской деятельности. Занятие

проводилось наставником, учителем ИЗО Покровской средней школы №3

( приказы районного управления образования  №801 от 17.10. 2023, №820 от

23.10.2023).

В декабре 2023 года учителями -наставниками проверено домашнее

задание:  проанализированы технологические карты,  проекты, связанные с

урочной и внеурочной деятельностью, подготовленные молодыми педагогами.

(Приказы районного управления образования № 1049 от 26.12.2023, №100 от

08.02.2024).

С целью организации обмена опытом, формирования умения презентовать

собственный опыт в  феврале-апреле  2024 года   проведены очное занятие  и

заочный муниципальный конкурс видеороликов «Педдебют». В конкурсе

приняли участие 10 молодых педагогов 1 года обучения. Положение Конкурса

подготовил СОВЕТ молодых педагогов, работа по оцениванию конкурсных

материалов проведена членами СОВЕТА.  Молодые педагоги второй группы

подготовили социальный проект муниципального уровня ко дню 8

марта.(Приказ районного управления образования №176 от 27.02.24).

По инициативе Совета молодых педагогов  для  молодых педагогов от 28 до

35 лет проведен  конкурс видеороликов «Один день из жизни молодого

педагога», в котором приняли участие 18 учителей из 17 школ района. По итогам

конкурса победители и призеры направлены на муниципальный этап конкурса

«Учитель года Дона-2025». (Приказы районного управления образования №198

от 12.03.2024, №434 от 16.04 2024).

Из Школы молодого педагога в 2024 году выпустилось 6 человек.(Приказ

районного управления образования №434 от 15.05.2024).

В 2023-2024  учебном году продолжило свою деятельность  сетевое

сообщество молодых педагогов. Все  материалы занятий размещены в сетевом

сообществе.В сообществе 232  подписчика (на 50 больше, чем в 2023 учебном

году). Размещено 250 собственных записей. Просмотры составляют от 121 до

886 человек.

Ссылка на сетевое сообщество: https://m.vk.com/smpneklinovsky

По итогам 2023-2024 учебного года 6 выпускников Школы прошли

аттестацию и получили 1квалификацинную категорию,  40 педагогов продолжат

работу в школьных коллективах, 34 будут готовить  портфолио для будущей

аттестации по итогам работы в Школе молодого педагога.

В 2023-2024 учебном году по инициативе Совета молодых педагогов

Неклиновского района проведены мероприятия по созданию Электронной

книги памяти Неклиновского района.

Идея создать Электронную книгу памяти стала итогом деятельности

площадки Школы молодого педагога «Мы этой памяти верны» на

Межрегиональной историко-культурологической конференции «Всему начало

здесь, в краю родном...» в рамках  XXVIII  Димитриевских чтений «Православие

и отечественная культура: потери и приобретения минувшего, образ

будущего...» (приказ управления образования №867 от 08.11.2023).

Советом молодых педагогов  было разработано Положение о создании

Электронной книги памяти (приказ районного управления образования №884 от

14.11.2023).

На заседании Совета обсужден вопрос об использовании представленных

материалов  Электронной книги памяти, размещенных в  VK сообществе

https://vk.com/club223919201  (приказ районного управления  образования №100

от 08.02.2024).

В целях систематизации материалов Электронной книги памяти  в школах

разработаны школьные календари памятных дат, на их основе создан

муниципальный календарь памятных дат (приказы районного управления

образования №191 от 06.03.2024, № 313 от 11.04.2024).

В  2024-2025 учебном году Советом молодых педагогов  планируется

продолжение работы по наполнению материалами Электронной книги памяти,

проведение мероприятий с их  использованием  и размещением информации о

проведенной работе в  VK  сообществе https://vk.com/club223919201 .

В 2024-2025 учебном году необходимо:

- продолжить сопровождение процесса профессиональной и социальной

адаптации молодых педагогов;

- оказывать методическую помощь в становлении молодого педагога как

профессионала;

- стимулировать развитие индивидуального стиля творческой

деятельности;

- продолжить формирование потребности в непрерывном

самообразовании;

- создавать муниципальные  площадки для обучения и обмена опытом

молодых педагогов.

https://vk.com/club223919201
https://vk.com/club223919201

Приложение 1

к приказу районного

управления образования

 № 509 от 05.06.2024

План

работы Школы молодого педагога

(2024-2025 учебный год)

Мероприятие Сроки Ответственный  Прогнозируемый

результат

Анкетирование молодых педагогов.

Корректировка банка данных молодых педагогов.

сентябрь

2024год

Методист МБОУ ДО

ЦВР, психолог

Формирование запросов

молодых педагогов,

корректировка банка

данных на 2024-2025

учебный год

Права и обязанности молодых педагогов.

Встреча с председателем общественной

профсоюзной организации работников

образования Неклиновского района

 сентябрь

2024год

Методист МБОУ ДО

ЦВР,

председатель

профкома работников

образования

Знание прав и

обязанностей.

Коллективный договор

школы и профсозной

организации

 Муниципальный этап конкурса «Учитель года

Дона - 2025» (номинация «Педдебют)

Сентябрь-

декабрь 2024

Методист ЦВР,

председатель

профкома работников

образования

Представление опыта,

формирование умения

презентовать собственный

опыт

Практико-ориентированное занятие «Нормативно-

правовое обеспечение УВП».

октябрь 2024

год (каникулы)

Педагоги -наставники,

методист ЦВР,

психолог

Формирование

проектировочных

способностей, выявление

педагогических

затруднений

Деятельность классного руководителя,  ноябрь 2024год

Педагоги-наставники,

методист ЦВР,

психолог

Составляющие

деятельности классного

руководителя

Коммуникативные компетенции педагога

декабрь

2024год

Методист ЦВР,

психолог

Формирование

потребности работать с

классом на основе

изучения личности

ребенка

Современные педагогические технологии в УВП

(фестиваль видеороликов молодых педагогов со

стажем работы 1-2 года)

январь-февраль

2025год

Педагоги-наставники,

методист ЦВР, Совет

молодых педагогов

Представление
промежуточных
результатов
педагогической
деятельности

 Муниципальный конкурс  «Педдебют» (для

молодых педагогов с педагогическим стажем до 1

года)

январь- март

2025года

Педагоги-наставники,

методист ЦВР, Совет

молодых педагогов

Формирование умения

презентовать собственный

педагогический опыт

Я провожу урок. Обмен опытом.

март 2025

(каникулы)

Педагоги-наставники,

методист ЦВР,

психолог

Формирование умения
планировать собственную
деятельность и
проектировать
ученическую

Конкурс молодых педагогов до 35 лет. «Лучшие

педагогические практики»

Январь-март

2025

Методист ЦВР, Совет

молодых педагогов

Формирования
способности представлять
собственный
педагогический опыт

Подведение итогов работы Школы молодого

педагога в 2024-2025 учебном году.

май 2025 год Совет молодых

педагогов, методист

ЦВР

Анализ работы за 2024-
2025 учебный год, план
работы на 2025-2026
учебный год